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[Lilli Gyldenkilde] 
ke blevet fratrukket noget som helst. Når de så 
kommer på arbejdsløshedsunderstøttelse og 
må tage et par timers arbejde en aften, fordi de 
har et borgerligt ombud, skal der straks trækkes 
i deres arbejdsløshedsunderstøttelse. Det er ik- 
ke rimeligt. 

Ændringen om regler for forrentning af mel- 
lemværender mellem kommuner og forsynings- 
virksomhed peger i retning af en detailstyring, 
der efter SF's mening ikke er nødvendig. Det er 
egentlig også underligt, at en venstreminister, 
der da ellers plejer at sige, at mest muligt skal 
udlægges til kommunal selvforvaltning, kom- 
mer med dette forslag. Der kan jo ligge et eller 
andet gemt deri, som jeg ikke umiddelbart kan 
se, og det vil vi så kigge nærmere på, men umid- 
delbart ser det ikke ud til, at vi er tilhængere af 
det foreslåede punkt. 

Alt i alt vil vi nu se positivt på forslaget i ud- 
valget og så tage endelig stilling efter udvalgs- 
arbejdet. 

Poul Nødgaard (FP): 
I de mange år, jeg som almindelig vælger har 

fulgt Folketingets arbejde, har mit hovedind- 
tryk været, at folketingssalen var et sted, hvor 
der som oftest kun lød kritiske røster fra oppo- 
sitionen. Fremskridtspartiet mener, at der også 
skal lyde ros, når dette er fortjent, og jeg synes, 
at indenrigsministeren har haft en heldig hånd 
med hensyn til de ændringer i den kommunale 
styrelsesvedtægt, som der her lægges op til. 

Jeg skal ganske kort kommentere de væsent- 
ligste ændringer. 

Med hensyn til offentligt udbud af fast ejen- 
dom må jeg anse dette for ret og rimeligt, når 
henses til, at formålet ene og alene er at sikre de 
enkelte kommuners skatteydere, at handel med 
kommunal ejendom sker på den mest fordelag- 
tige måde. Her går jeg naturligvis ud fra som 
givet, at det også indgår i disse overvejelser, at 
kommunerne lader de ejendomme, der skal 
sælges, vurdere af autoriserede mæglere, så 
man er sikker på, at det rigtige salgsgrundlag er 
til stede. 

En anden ting, vi har drøftet i dag på gruppe- 
mødet i Fremskridtspartiet, er, at man også må 
sikre, at kommunerne ikke ved såkaldte mage- 
skifter omgår bestemmelserne med hensyn til at 
udbyde ejendommen på en måde, så den hjem- 
bringer den størst mulige pris. Der er virkelig 
grund til en opstramning af de gældende regler. 

Jeg går imidlertid ud fra, at der fortsat vil 
komme til at gælde visse undtagelsesbestem- 
melser, og her tænker jeg på, at der fortsat skal 
være mulighed for at sælge tjenesteboliger til 
de personer, som bebor disse. Selv om en kom- 
mune skulle sælge en tjenestebolig på rimelige 
vilkår, må man ikke glemme den fordel, der lig- 
ger i at få afviklet tjenesteboligsystemet, da der 
jo i sådanne boliger kun betales meget små hus- 
lejer. 

De ændrede regler vedrørende diæter og tabt 
arbejdsfortjeneste har jeg ikke særlige bemærk- 
ninger til, ud over at det er væsentligt, at der 
skabes sådanne betingelser, at ingen, der går 
ind i kommunalt arbejde, bliver økonomisk 
klemt; det må ganske enkelt ikke ske. 

Indenrigsministerens forslag til ændrede 
tidsfrister for endelig vedtagelse af det kommu- 
nale budget vil vi hilse med stor tilfredshed, ik- 
ke alene i partiet, men også ude omkring i kom- 
munerne. Selv om der i realiteten kun er tale 
om 14 dages fristforlængelse fra den 1. oktober 
til den 15. oktober, kan dette tage trykket af ke- 
delen i kommunerne, og der kan på en række 
områder skabes bedre muligheder for en sikre- 
re fastsættelse af indtægtsgrundlaget og der- 
med fastsættelsen af den kommunale beskat- 
ningsprocent for det kommende finansår. 

Jeg kunne have lyst til at tilføje et spørgsmål 
til ministeren: Har ministeren opgivet sine pla- 
ner om at være medbestemmende ved fastsæt- 
telse af udskrivningsgrundlaget i kommunerne 
som følge af de store tilbagebetalinger, som 
stort set alle kommuner skulle af med her i no- 
vember, forårsaget af at indtægtsgrundlaget var 
sàt alt for højt? Hvis ministeren omgås med så- 
danne planer, vil det være et indgreb i den kom- 
munale selvbestemmelse, men jeg må erkende, 
at det er et reelt problem, som jeg kender alt for 
godt fra den kommune, hvor jeg selv er medlem 
af byrådet, og hvor vi har måttet tilbagebetale 
et tocifret millionbeløb. 

Lovforslaget lægger op til fastsættelse af reg- 
ler for forrentning af mellemværender mellem 
kommunerne og forsyningsvirksomhederne, og 
dette hilser Fremskridtspartiet med tilfredshed. 
Jeg må ærlig talt sige, at jeg troede, at enhver 
kommune med respekt for borgernes penge fo- 
retog sådanne beregninger, hvad enten kom- 
munen skylder eller har penge til gode hos de 
enkelte forsyningsvirksomheder. I den kom- 
mune, jeg kommer fra, udgør forrrentningen 


